em papel timbrado com identificação e endereço da emitente, o nome completo do signatário, 
estando as informações ali contidas sujeitas a verificação de sua veracidade por parte da 
Administração. 

9. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

9.1. O valor da contratação  está estimado em R$41.300,00 (quarenta e um mil e trezentos reais), 
podendo ser ajustado caso ultrapasse o número de 500 (quinhentos) inscritos. 
 9.2  Conforme proposta do proponente  e doc n. 6E603C33-e será ajustado o valor de R$44,00 
(quarenta e quatro  reais )por inscrito excedente.  

10.

[...]

1 SERV 1 ** R$ 60.741,00 R$ 40.800,00 R$ 30.885,74 R$ 41.300,00  R$       30.885,74  R$               30.885,74 

R$               30.885,74 

Notas Explicativas:

1) Atesto para os devidos fins que as empresas pertencem ao ramo de atividade e estão com preços compatíveis com os praticados no mercado.
2) Importa o valor estimado para contratação em  R$30.885,74 (Trinta mil oitocentos e oitenta e cinco reais e setenta e quatro centavos)
3) Informo que o critério utilizado foi o preço mínimo dos itens

PORTO VELHO (RO), 15 DE SETEMBRO DE 2025.

Contratação de Empresa Especializada em realização de 
concursos e processos seletivos para prestação de

[...]

títulos de aproximadamente 500 inscritos, 
divulgação do resultado da análise de títulos , 
respostas a eventuais recursos referente a análise 
de títulos , Divulgação final da análise de títulos. 
Entrega do banco de classificados aptos

2) Importa o valor estimado para contratação em  R$ 43.431,69 (Quarenta e três mil quatrocentos e trinta e um reais e sessenta e nove centavos)

JANA PAULA SOARES DA SILVA QUEIROZ
ASSESSORA III

EDSON RAFAEL LIMA BARROSO BORBA
MEMBROS COMISSÃO DE PESQUISA

MARIA HELENA MELO DA GAMA.
DIRETORA DA DIVISÃO DE PESQUISA MERCADOLÓGICA

DEPARTAMENTO DE PESQUISA MERCADOLÓGICA – DPM

[...]

do resultado da análise de títulos , respostas 
a eventuais recursos referente a análise de 
títulos  ,  Divulgação  final  da  análise  de 
títulos.  Entrega  do  banco  de  classificados 
aptos. 

SERVIÇO 01 R$ 43.431,69 R$ 43.431,69

VALOR TOTAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO: R$ 43.431,69 (Quarenta e três mil quatrocentos e trinta e um 
reais e sessenta e nove centavos). 

1.1.1. Em caso de divergência entre as especificações do objeto constante neste e o respectivo código do Catálogo 
de Materiais (CATMAT) ou do Catálogo de Serviço (CATSERV) do sistema, prevalece as especificações do Termo

[...]

estipulado pela Lei, conforme preceitua o Artigo 75, Inciso II da Lei 14.133/2021 e em conformidade com os valores 
atualizados pelo DECRETO Nº 12.343, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024, atualiza os valores estabelecidos na Lei 
nº 14.133/2021.

Art. 75, caput, inciso II. R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco 
reais e cinquenta e nove centavos).

2.3.  A presente justificativa, extraída dos autos do Processo Administrativo nº 00600-00027724/2025-99-e visa 
motivar a contratação pretendida nos autos, em atendimento ao que preceitua a legislação aplicável, em especial o